*Divini iudicii dispositione provisum est ut Mediolanensis Ecclesiae filius, et Ambrosianis uberibus sublactatus, ad famulatum apostolicae sedis indignus ascenderem ac matri omnium Ecclesiarum pastoralis curae sollicitudine deservirem. Unde cum totius universalis Ecclesiae cura nobis non levis incumbat, propensius circa vos ipsa natura nos provocat esse pervigiles: ut unde nos constat originis duxisse primordium, ibi etiam majoris ad aeternam salutem habeamus sollicitudinis incrementum.*<sup>1164</sup>

Ritroviamo le stesse argomentazioni nei privilegi per la Chiesa di Lucca, sede di provenienza di Alessandro II, che egli continua a reggere anche in seguito all'elevazione al trono di Pietro, così come del resto avevano fatto i suoi immediati predecessori<sup>1165</sup>. Come conseguenza dell'essere stato posto dalla provvidenza divina a capo della Sede Apostolica ad Alessandro II spetta la cura generale di tutte le chiese. Ciò nonostante, egli mostra particolare devozione alla Chiesa di Lucca, che gli è stata affidata «ante susceptum universalis regiminis opus»:

*Cum divina providentia idcirco nos in sede apostolica constituere voluerit ut omnium ecclesiarum generalem curam gerere debeamus, tum maxime illi Ecclesiae studium nostrae devotionis sollicitius est exhibendum, in qua, ante susceptum universalis regiminis opus, ecclesiastici officii necessitate laboravimus, et cui privata quodammodo dilectione prius deservire studuimus. Circa Lucensem itaque Ecclesiam tanto specialius nostrae devotionis studium desideramus impendere, quanto et illi privata ejus et publica omnium cura compellimur providere.*<sup>1166</sup>

<sup>1162</sup> J3 10871; JL 4630; Migne PL 146, coll.1326

<sup>1163</sup> J3 10500; JL 4469; Migne PL 146, coll.1279. La lettera è redatta da Pier Damiani per conto del da Baggio.

<sup>1164</sup> Ibidem.

<sup>1165</sup> W. GOEZ, *Papa qui et episcopus: zum selbstverständnis des Reformpapsttums im 11. Jahrhundert*, in «Archivum Historiae Pontificiae», Vol.8 (1970), pp.27-59.

<sup>1166</sup> J3 11206; JL 4722, Migne PL 146, coll.1388. Si veda anche la J3 11080, JL 4680; Migne PL 146, coll.1360, sempre indirizzata a Lucca: «Cum universis per orbem terrarum Ecclesiis ex consideratione apostolicae sedis, cui Deo auctore praesidemus nos conveniat providere, praecipue tamen illis quae nobis speciali, et peculiari amore devinctae sunt Ideoque volentes episcopatum Lucensem ab omnibus infestationibus esse tutum et quietum, ne quod absit, ab inuasoribus diminutionem, aut invasionem patiatur, firmamus, ac confirmamus episcopis ejus omnes plebes ipsius episcopatus [...]».

Se il rapporto personale del pontefice con le due sedi appena menzionate ha ragioni biografiche, ciò non toglie che Alessandro II, in ragione dell'ufficio sacerdotale che gli è stato affidato, debba essere un padre per tutti i figli e le figlie della madre Chiesa, garantendo concordia e unità. In questo consiste infatti l'essenza del proprio governo universale:

*Si sacerdotale quod administramus officium mentis integritate pensemus, sic nos cum filiis nostris individuae charitatis debet unire concordia ut, sicut patres in nomine, ita affectu probemur in opere. Ideoque desideramus ut quos diversitas voluntatis ab alterutra dilectione facit esse divisos, eos ad concordiam redeuntes charitas faciat esse in gratia unitos*<sup>1167</sup>.

Questa tematica si associa spesso a quella della maternità universale della chiesa di Roma<sup>1168</sup>. La Sede apostolica è «universalis mater et omnium ecclesiarum princeps», come si dichiara nell'arena del privilegio per il monastero inglese di St. Edmund. Inoltre, essa «universas Ecclesias communi iure et dispositione contineat»<sup>1169</sup>: Alessandro II è il vertice di un'istituzione che estende la propria giurisdizione su tutte le Chiese. Anche in questo caso, tuttavia, la prospettiva universale in cui il pontefice opera non esclude, ma al contrario esalta il rapporto con il singolo. Roma è sì madre di tutte le chiese, «pleraque tamen inveniuntur, quae in singulare patrociniū Sanctae Romanae Ecclesiae commendari, ac proprie ejus juri applicari ac submitti cupiunt»<sup>1170</sup>. Alcune chiese desiderano legarsi e sottomettersi in modo particolare al suo patrociniū<sup>1171</sup>: compito del pontefice è quello di accoglierle nel seno della madre Chiesa, come avviene nel caso del monastero inglese, posto da Alessandro II «in tutelam et defensionem Sanctae Romanae Ecclesiae». Ancora, per ritornare al contesto francese, una perfetta esemplificazione della duplicità dei piani su cui si esplica l'universalità propria dell'ufficio petrino è contenuta, ad esempio, nell'arena del privilegio per il monastero di

---

<sup>1167</sup> Ancora a Gervasio di Reims: J3 10927; JL 4627; Migne PL 146, coll.1322.

<sup>1168</sup> Cfr. M. MACCARRONE, *La teologia del primato romano del secolo XI*, pp. 592-594.

<sup>1169</sup> «Quamquam sedes apostolica, universalis mater et omnium ecclesiarum princeps, universas Ecclesias communi jure et dispositione contineat; pleraque tamen inveniuntur, quae in singulare patrociniū Sanctae Romanae Ecclesiae commendari, ac proprie ejus juri applicari ac submitti cupiunt; quatenus singulari providentia et charitate suae matris amplexae, usquequaque liberiores et munitiores existant; et ad exercenda divinae servitutis obsequia inde tranquillitatis et praesidii munitiores accipiant, unde magisterium sacrae traditionis exspectant. Si igitur in eadem apostolica sede praesidenti haec sollicitudo et cura singularis incumbit, ut ex ipsa consideratione regiminis, omnibus tam in defensione et corroboratione diligentiam, quam in spiritali speculatione et doctrina vigilantiam, quantum Deo auxiliante praevallet, circumferre debeat; valde congruit, ut si quando ea, quae ad honorem et utilitatem Ecclesiarum Dei pertinent, ab eo postulatur, benevola donatione concedat, et ad sinum matris, id est S. R. E. domicilium propriae commendationis devotione fluentes egregia benignitate, affectuque custodiendi suscipiat. Nos itaque, dilectissime fili Balduine, in apostolatus administratione, non nostris meritis, sed divina locati gratia, aequitatem tuae postulationis, et commissae tuae congregationis; necnon charissimi filii nostri Willelmi regis benignae interpellationis vota attendentes, videlicet ut praedictum monasterium S. Edmundi, cui divina dispositione praeesse dinosceris, in tutelam et defensionem S. R. E. susciperemus, ejusque statum et attinentia bona apostolici privilegii firmamento muniremus, cum omni benevolentia charitate vobis concedendum esse pervidimus». (J3 11117; JL 4692; Migne PL 146, coll.1363).